# Leitbild TV Steffisburg



#### Leitidee

Der TV Steffisburg ist ein dynamischer, polysportiver Sportverein. Er fördert:

- Breitensport, Spitzensport, Jugendsport und gemeinsame aussersportliche Aktivitäten
- Faszinierende, attraktive und gesunde Sportarten, die von Menschen jeglichen Alters ausgeübt werden können
- Sportarten, die von der Fairness jedes Einzelnen leben

## Hauptaufgaben

Unsere Hauptausrichtung besteht in der Mischung von etablierten, neuen und trendigen Sportarten im Breiten- und Leistungssport. Der TV Steffisburg fördert Einzel- und Teamsport, der in Hallen und im Freien ausgeübt werden kann. Der TV Steffisburg versteht sich als Dienstleistungsverein für eine vielseitige, attraktive und sinnvolle Freizeitgestaltung seiner Mitglieder. Die Freude an Sport und Spiel steht im Zentrum vom TV Steffisburg. Trotzdem streben wir eine hohe Ausbildungs- und Trainingsqualität an. Die Parität zwischen Frau und Mann bei der Besetzung von Funktionen innerhalb des Vereins ist anzustreben.

## Dienstleistungen / Angebot

Wir setzen die Prioritäten auf folgende Leistungen:

- Organisation und F\u00f6rderung der sportlichen Aus- und Weiterbildung
- Organisation eines regelmäßigen Trainingsbetriebes
- Organisation von Vereinsanlässen, Wettkämpfen, Events usw.
- Mithilfe bei der Organisation von Sportveranstaltungen und anderen Anlässen
- Betreuung, Beratung und Unterstützung der Mitglieder in sportlichen Belangen
- Sport- und vereinsspezifische Informationen an die Mitglieder

### **Nachwuchssport**

Der Jugend soll in jeder Altersstufe sportliches Verhalten als eine wichtige Zielsetzung vorgelebt werden. Trainer:innen und Jugendsportleitende haben eine bedeutende Vorbildfunktion.

Mit dem vielseitigen Angebot wollen wir die Jugend ansprechen und begeistern. Stufengerechtes Training unter Anleitung von ausgewiesenen Fachkräften soll ihre sportlichen Fertigkeiten fördern. Der Teamgedanke steht im Vordergrund. Spielerische und soziale Aspekte sind die Basis unserer Nachwuchsausbildung.

### Ausbildung

Die Ausbildung unserer Leitenden und Trainer:innen geniesst einen hohen Stellenwert. Wir unterstützen sie bei der Nutzung des qualitativ hochstehenden Ausund Weiterbildungsangebotes der Verbände.

### **Impulse**

Wir nehmen den Wandel im Sport in der Gesellschaft auf und sind offen für neue Ideen im Turnen und Sport. Wir wollen Möglichkeiten und Chancen erkennen und vielfältig nutzen.

#### **Ethik**

Wir verstehen die Ausübung von Sport auch unter dem Aspekt des körperlichen und geistigen Wohlbefindens und damit als aktiven Beitrag zur Gesunderhaltung unserer Gesellschaft. Gegenseitiger Respekt und Fairness bei der Ausübung der Sportarten und im persönlichen Umgang – auch Dritten gegenüber – gehören zu unserem Credo.

Der TVS unterstellt sich dem Doping-Statut und dem Ethik-Statut von Swiss Olympic. Übergriffiges Verhalten im und rund um den Trainingsbetrieb von Leitenden und von Teilnehmenden wird angesprochen, und gemäss dem Leitfaden von Swiss Olympic untersucht und wenn nötig geahndet.

# Mitglieder

Wir sind offen für alle Interessierten, welche sich von unserem breitgefächerten Sportangebot angesprochen fühlen. Gute Betreuung durch die Leitenden und den Vorstand soll langfristige Aktivität sichern.

### Führung und Organisation

Unsere Führung und Organisation richtet sich nach den konkreten Zielsetzungen in den angebotenen Sportarten. Der Vorstand tritt im Sinne eines Kollegialgremiums nach aussen geschlossen auf. Er trägt die Verantwortung für das gesamte Vereinsgeschehen. Die Führung setzt sich aus kompetenten, ehrenamtlichen Mitgliedern zusammen.

### Kommunikation / Information

Wir bekennen uns zu einer offenen, objektiven und aktuellen Information und Kommunikation. Wir setzen auf bewährte und zeitgemässe Mittel wie:

- Vereinszeitschrift
- Auftritte im Internet
- Eine aktive Medienarbeit

### **Datenschutz**

Zu jedem Zeitpunkt orientiert sich der Turnverein Steffisburg an der intern vorhandenen Datenschutzerklärung.

#### **Finanzen**

Eine gesunde Finanzlage und die Sicherung der langfristigen Einnahmen stehen im Vordergrund unserer Bestrebungen. Mit der Finanzplanung wollen wir die zukünftigen finanziellen Bedürfnisse und Einnahmen unseres Vereins erfassen und steuern.

Der TV Steffisburg finanziert sich über Mitgliederbeiträge, Vereinsanlässe, Events, Wettkämpfe und Vermögenserträge sowie Zuwendungen. Transparenter und effizienter Umgang mit den finanziellen Mitteln ist selbstverständlich.

### Zusammenarbeit

Der TVS arbeitet bei Bedarf mit anderen Vereinen und Gemeinden in unserer Region zusammen.

Turnverein Steffisburg (TVS), genehmigt durch den Vorstand am 23. Mai 2024

Alexandra Marti

Präsidentin

Jlona Aebersold

Solrotärin

Gabi Grossniklaus

Sakratärin